
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 

Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k Návrhu zákona, 
kterým se mění zákon č. 73/2012 Sb., o látkách, které poškozují ozonovou 
vrstvu, a o fluorovaných skleníkových plynech, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Č. J. 14/2021 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 24. února 2021 
KONTAKTNÍ OSOBA Dagmar Endrlová 
TELEFON 225 279 603 
E-MAIL dendrlova@spcr.cz 

 

 

  

KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 
1.  K § 2, kde se doplňují písmena c) až e), kdy písmeno c) zní: 

c) servisem zařízení obsahujícího regulované látky skladování regulovaných látek, použití regulovaných látek 

při údržbě nebo opravě, včetně opětovného plnění, znovuzískání regulovaných látek při údržbě, opravě nebo 

na konci životnosti a recyklace regulovaných látek, 

 

Ke skladování regulovaných látek dochází i při jejich výrobě a případně při základním laboratorním 

a analytickém použití. Dle výše uvedené definice a dalších povinností daných tímto zákonem by to znamenalo 

nutnost certifikace i pracovníků výroby a laboratoří. 

 

Navrhujeme proto následující úpravu textu v souladu s nařízením EP a Rady (ES) č. 1005/2009: 

 

c) servisem zařízení servis chladících nebo klimatizačních zařízení, tepelných čerpadel nebo systémů požární 

ochrany včetně jejich okruhů, které obsahují obsahujícího regulované látky, skladování regulovaných látek 

určených k servisu zařízení, použití regulovaných látek při údržbě nebo opravě, včetně opětovného plnění, 

znovuzískání regulovaných látek při údržbě, opravě nebo na konci životnosti uvedených zařízení a recyklace 

regulovaných látek (chladiv), 

 

 

Odůvodnění: 

Viz text připomínky. 

 

Tato připomínka je zásadní.  

 
2.  K § 2 písmeno c) – doplnění do definice servisu zařízení 
Navrhujeme v celém písmenu c) uvést i fluorované skleníkové plyny.  
 



 

2 

Odůvodnění: 
Servis zařízení se provádí i na zařízení obsahujícím F-plyny a nejen regulované látky.  
 
Tato připomínka je zásadní.  
 
3.  K § 2 písmeno c) – doplnění definice servisu zařízení – činnost skladování 
Certifikát kategorie I, který je vystaven servisním pracovníkům, kteří provádějí servis zařízení neobsahuje ani 
zmínku o tom, že by se měl týkat skladování. Činnosti v něm uvedené: 1) servis zařízení obsahujících 
regulované látky, 2) kontrola těsnosti chladicích a klimatizačních zařízení obsahujících regulované látky, 
3) recyklace regulovaných látek, 4) kontrola těsnosti aplikací obsahujících fluorované skleníkové plyny, 
5) znovuzískávání fluorovaných skleníkových plynů, 6) instalace zařízení obsahujících fluorované skleníkové 
plyny, 7) údržba a servis zařízení obsahujících fluorované skleníkové plyny. 
 
Odůvodnění: 
Servisem se nerozumí skladování. Bude se tedy upravovat i certifikát? 
 
Tato připomínka je zásadní.  
 
 
4.  K § 2, kde se doplňují písmena c) až e), kdy písmeno d) zní: 
d) zvláštním skladem halonů zařízení určené k uskladnění halonů zabezpečeným způsobem, ve kterém 

probíhají činnosti znovuzískání, regenerace, kontinuálního sledování úniku regulovaných látek z nádob 

a sběru halonů a obdobně použitých regulovaných látek, 

 

Podle nařízení EP a Rady (ES) č. 1005/2009 je halon regulovaná látka uvedená na seznamu ve skupině III 

přílohy I, včetně svých izomerů. 

 

Navrhujeme proto změnit text písmene d) takto: 

d) zvláštním skladem halonů zařízení určené k uskladnění halonů zabezpečeným způsobem, ve kterém 

probíhají činnosti znovuzískání, regenerace, kontinuálního sledování úniku regulovaných látek z nádob 

a sběru halonů a obdobně použitých regulovaných látek, 

 

Odůvodnění: 

Viz text připomínky. 

 

Tato připomínka je zásadní. 

 
5.  K § 3, odstavce 2) – doplnění F plynů 
Mělo by zde být uvedeno také – fluorovaných skleníkových plynů.  
 
Odůvodnění: 
Servis zařízení se provádí i na zařízení obsahujícím F-plyny a nejen regulované látky. 
 
Tato připomínka je zásadní. 

 
6.  K § 4 



 

3 

Navrhujeme v souvislosti s připomínkou č. 1 upřesnění názvu § 4 
Podmínky pro provoz a prodej chladících nebo klimatizačních zařízení, tepelných čerpadel nebo systémů 

požární ochrany zařízení obsahujícího obsahujících regulované látky nebo zařízení obsahujících fluorované 

skleníkové plyny 

 

Odůvodnění: 
Viz text připomínky. 
 

Tato připomínka je zásadní. 

  
7. K § 4, odst. 1 – doplnění přepočtu na emisní ekvivalent 
...300 kg regulovaných látek/500 tun ekv. CO2 fluorovaných skleníkových plynů… 
 
Odůvodnění: 
Nutno uvést přepočet emisního ekvivalentu pro F-plyny. 
 
Tato připomínka je zásadní. 

 

8. K § 4 odst. 2 – doplnění přepočtu na emisní ekvivalent 

… 3 kg regulovaných látek/5 tun ekv. CO2 fluorovaných skleníkových plynů…  

 

Odůvodnění: 
Nutno uvést přepočet emisního ekvivalentu pro F-plyny. 
 
Tato připomínka je zásadní. 

 
9. K § 4 odst. 2, písm. b) – doplnění F plynů 
Navrhujeme doplnit druh regulované látky/fluorovaného skleníkového plynu… 
 
Odůvodnění: 
Servis zařízení se provádí i na zařízení obsahujícím F-plyny a nejen regulované látky. 
 
Tato připomínka je zásadní. 

 
10.  K § 4 odst. 2, písm. d) – doplnění F plynů 
Navrhujeme doplnit úniku regulované látky/fluorovaného skleníkového plynu… 
 
Odůvodnění: 
Servis zařízení se provádí i na zařízení obsahujícím F-plyny a nejen regulované látky. 
 
Tato připomínka je zásadní. 

 
11.   K § 4 odst. 2, písm. j) – doplnění F plynů 
Navrhujeme doplnit množství znovuzískané regulované látky/fluorovaného skleníkového plynu… 
 
Odůvodnění: 



 

4 

Servis zařízení se provádí i na zařízení obsahujícím F-plyny a nejen regulované látky. 
 
Tato připomínka je zásadní. 

 
12.  K § 4 odst. 2, písm. j) – změnit certifikát na povolení  
…zneškodnění certifikované osobě, včetně uvedení čísla jejího povolení… 
 
Odůvodnění: 
V § 3 odst. 1 je certifikát zrušen. 
 
Tato připomínka je zásadní. 

 
13.  K § 4, odst. 3 – dotaz k revizi vyhlášky 
.....v souladu s požadavky stanovenými prováděcím právním předpisem. 
 
Kdy bude příslušná vyhláška novelizována? 
 
14.  K § 4a – doplnění termínu požárních systémů 
…tepelných čerpadel, stacionárních systémů požární ochrany… 
 
Odůvodnění: 
Zjevně míněny stacionární systémy. 
 
Tato připomínka je zásadní. 

 
15.  K § 7 – sjednocení nakládání s regulovanými látkami a F plyny 
Označování výrobků a zařízení obsahujících fluorované skleníkové plyny. 
 
Odůvodnění: 
Pro regulované látky platí následující povinnost: Výrobce, dovozce, vývozce, prodejce a přepravce výrobků 
nebo zařízení, které obsahují regulované látky, jsou povinni na vyžádání ministerstva, České inspekce 
životního prostředí, České obchodní inspekce nebo příslušného celního úřadu předložit dodací list a celní 
doklady k jejich kontrole. Bude tato povinnost vztažena i na F plyny? 
 
Tato připomínka je zásadní. 

 
16.  K § 15, odst. 2, písm. a) – nahrazení certifikace povolením 
…nezajistí předání osobě s povolením ke zneškodnění… 
 
Odůvodnění: 
V § 3 odst. 1 je certifikát zrušen. 
 
Tato připomínka je zásadní. 

 
17.  K § 16, odst. 1, písm. a) – nahrazení certifikace povolením 
…nezajistí předání osobě s povolením ke zneškodnění… 
 
Odůvodnění: 



 

5 

V § 3 odst. 1 je certifikát zrušen. 
 
Tato připomínka je zásadní. 

 
18.  K § 16, odst. 2, písm. a) – doplnění přepočtu na emisní ekvivalent 
… 300 kg regulovaných látek/500 tun ekv. CO2 fluorovaných skleníkových plynů… 
 
Odůvodnění: 
Nutno uvést přepočet emisního ekvivalentu pro F-plyny.  
 
Tato připomínka je zásadní. 

 
19.  K § 26a – dotaz 
Proč je v návrhu zákona uveden paragraf o poskytování údajů? 
 
20.  K § 26a, odst. 3 – dotaz 
Jaký je smysl dovětku:…. pouze pokud jsou ve tvaru předcházejícím současný stav…? 


